
Abstrakt 

Hlavním cílem této diplomové práce bylo identifikovat mezinárodní kupní smlouvu se 

zaměřením na definici mezinárodní kupní smlouvy, prameny práva upravující mezinárodní 

kupní smlouvu a Vídeňskou úmluvu o smlouvách o mezinárodní koupi zboží s bližším 

zaměřením na uzavírání smlouvy a práva a povinnosti smluvních stran podle Vídeňské úmluvy 

a relevantní judikaturu, která se k tomu váže, mezery ve Vídeňské úmluvě a význam Vídeňské 

úmluvy. Použitými metodami byly analýza, deskripce a syntéza. Analýzu využívám zejména 

ve třetí kapitole, deskripci jsem uplatnil především v první a druhé kapitole a syntézu v rámci 

shrnutí na konci kapitol a v závěru. 

V rámci první kapitoly této práce jsem se zabýval definicí mezinárodní kupní smlouvy a jejímu 

odlišení od klasické kupní smlouvy. 

Druhá kapitola pojednává o pramenech práva upravujících mezinárodní kupní smlouvu. 

V této kapitole jsem se věnoval přímé úpravě, kolizní úpravě, imperativním právním normám, 

mezinárodním smlouvám, evropskému právu, volbě práva, mezinárodním obchodním 

zvyklostem, vnitrostátním normám, lex mercatoria, doložkám INCOTERMS, Zásadám 

mezinárodních obchodních smluv a Principům evropského smluvního práva. 

Ve třetí kapitole jsem se zaměřil na Vídeňskou úmluvu o smlouvách o mezinárodní koupi zboží. 

Nejprve jsem se zabýval unifikačními snahami, které předcházely přijetí Vídeňské úmluvy, 

následně historií přijímání Vídeňské úmluvy. Dále jsem v této kapitole pojednal o struktuře 

Vídeňské úmluvy, její charakteristice, o předmětu úpravy a obecných ustanoveních, uzavírání 

kupní smlouvy a právech a povinnostech prodávajícího a kupujícího podle Vídeňské úmluvy. 

V této části jsem odkazoval na relevantní soudní rozhodnutí a rozhodčí nálezy, které mají 

zásadní význam pro interpretaci stručných ustanovení Vídeňské úmluvy. Na závěr kapitoly 

jsem se zaměřil na mezery ve Vídeňské úmluvě a jejich zaplňování a na význam Vídeňské 

úmluvy. 

Klíčová slova:  

Kupní smlouva v mezinárodním obchodním styku 

Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží 

CISG 

 


